
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 Ano 10, Edição 2240 Pág. 1 de 5 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Marco Aurélio Martins da Silva 
Corregedor Geral 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1228/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promulgada 
nº 51 de 21 de julho de 2004; 

CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 
15.01.2019, publicada no D.O.E DPE/AM, edição 
915, pág. 3/8 de 16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 603/2024- 
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores 
de diárias constantes dos anexos I e II da 
Resolução n.º 002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO  o  teor do  Processo nº 
24.0.000010249-7, datado de 07.08.2024; 

RESOLVE: 

I- AUTORIZAR o deslocamento de Marcos Leão 
dos Santos, Assistente Técnico em Tecnologia da 
Informação de Defensoria, no trecho 
Manaus/Tefé/Manaus, no período de 16 a 17 de 
agosto de 2024, a fim de transportar a antena 
Starlink e instalar o equipamento no Polo do Médio 
Solimões. 
II- DETERMINAR o pagamento de diárias ao 
servidor público acima relacionado. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 
de agosto de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1234/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promulgada 
nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei n.º 4.077, de 
11 de setembro de 2014 e suas alterações, que 
institui o Plano de Cargos,  Carreiras  e 
Remunerações dos  servidores auxiliares da 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO que a Lei acima mencionada, 
em seu Anexo VIII, estabelece o novo Quadro de 
Funções Gratificadas; 
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 
24.0.000010364-7, datado de 08/08/2024; 

RESOLVE: 

I - DISPENSAR, a contar de 1° de setembro de 
2024, nos termos do disposto na Lei nº 4.077, de 
11 de setembro de 2014 e suas alterações, o 
Servidor Público Matheus Teixeira de Almeida, da 
Função Gratificada FGS-1/ Assessoramento Direto. 

II- DESIGNAR, a contar de 1° de setembro de 
2024, nos termos do disposto na Lei nº 4.077, de 
11 de setembro de 2014 e suas alterações, o 
Servidor Público Matheus Teixeira de 
Almeida para exercer a Função Gratificada FGS- 
5/Coordenadoria Administrativa. 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 
de agosto de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1235/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promulgada 
nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor 
Público Geral para praticar atos de gestão 
administrativa, na forma do art. 9º, inciso XII, da Lei 
Complementar n.º 01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 
24.0.000010364-7, datado de 08/08/2024; 

RESOLVE: 

ATRIBUIR, a contar de 1º de setembro de 2024, à 
servidora Julyana Moleiro Carneiro o adicional 
previsto no art. 31, inciso XI, da Lei n.º 4.077/2014 
e suas alterações, no valor correspondente ao 
nível 7 do anexo XII. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 
de agosto de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 



SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 Ano 10, Edição 2240 Pág. 2 de 5 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Marco Aurélio Martins da Silva 
Corregedor Geral 

 

 

 

PORTARIA Nº 1242/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promulgada 
nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 
15.01.2019, publicada no D.O.E DPE/AM, edição 
915, pág. 3/8 de 16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 603/2024- 
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores 
de diárias constantes dos anexos I e II da 
Resolução n.º 002/2017 – CSDPE/AM. 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000010540-2, datado de 13.08.2024; 

RESOLVE: 

I- AUTORIZAR o deslocamento de José Maria da 
Silva Júnior, Assessor Técnico II DPE-1, Gilson 
Kenedy Pinheiro Andrade, Auxiliar II de Defensoria, 
no trecho Manaus/Tabatinga/Benjamin 
Constant/Tabatinga/Manaus, no período de 01 a 10 
de setembro de 2024, a fim de realizar o apoio 
técnico, com a execução dos serviços de 
instalações elétricas, instalação do ar- 
condicionado, instalação das divisórias, pintura e 
adequação ao layout disponibilizado para a sede 
do Polo de Benjamin Constant. 
II- DETERMINAR o pagamento de diárias aos 
servidores públicos acima relacionados. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 
de agosto de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1248/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promulgada 
nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 
15.01.2019, publicada no D.O.E DPE/AM, edição 
915, pág. 3/8 de 16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria n.º 603/2024- 
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores 
de diárias constantes dos anexos I e II da 
Resolução n.º 002/2017 – CSDPE/AM. 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000010391-4, datado de 09.08.2024; 

RESOLVE: 

I- AUTORIZAR o deslocamento de Ricardo Queiroz 
de Paiva, Defensor Público de 1ª Classe, Karleno 
José Pereira, Defensor Público de 2ª Classe, no 
trecho Manaus/Porto Alegre/Manaus, no período 
de 18 agosto a 02 de setembro de 2024, a fim de 
atuar na Força-Tarefa de esforços conjuntos para a 
manutenção e ampliação dos serviços prestados 
pela DPE/RS. 
II- AUTORIZAR o deslocamento de Arthur 
Sant'Anna Ferreira Macedo, Defensor Público de 
1ª Classe, no trecho Manaus/Porto Alegre/Manaus, 
no período de 01 a 18 de setembro de 2024, a fim 
de atuar na Força-Tarefa de esforços conjuntos 
para a manutenção e ampliação dos serviços 
prestados pela DPE/RS. 

III- AUTORIZAR o deslocamento de Vinicius Cepil 
Coelho, Defensor Público de 4ª Classe, no trecho 
Manaus/Porto Alegre/Curitiba, no período de 01 a 
16 de setembro de 2024, a fim de atuar na Força- 
Tarefa de esforços conjuntos para a manutenção e 
ampliação dos serviços prestados pela DPE/RS. 

IV- DETERMINAR o pagamento de diárias aos 
defensores públicos acima relacionados. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 
de agosto de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1249/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei 
Complementar n. 01, de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promulgada 
n. 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o teor da Resolução n.º 
004/2018-CSDPE/AM, que regulamenta os 
critérios de promoção por merecimento dos 
Membros da Defensoria Pública do Estado do 
Amazonas; 
CONSIDERANDO a obediência alternada entre os 
critérios de antiguidade e merecimento para 
promoção de uma para outra classe imediatamente 
superior da carreira de Defensor Público; 

CONSIDERANDO a publicação da lista de 
antiguidade atualizada dos membros da Defensoria 
Pública do Estado do Amazonas, para fins de 



SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 Ano 10, Edição 2240 Pág. 3 de 5 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Marco Aurélio Martins da Silva 
Corregedor Geral 

 

 

 

promoção, no Diário Oficial Eletrônico, em 4 de 
junho de 2024; 

CONSIDERANDO o Edital n.º 05/2024- 
GDPG/DPE/AM, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico, em 4 de junho de 2024; 

CONSIDERANDO a decisão exarada pelo 
Conselho Superior em reunião ordinária, realizada 
em 24 de julho de 2024, conforme extrato de ata 
publicado no Diário Oficial Eletrônico, em 26 de 
julho de 2024; 
CONSIDERANDO  a decisão exarada  pelo 
Conselho Superior em reunião extraordinária, 
realizada em 14 de agosto de 2024, conforme 
extrato de ata publicado no  Diário Oficial 
Eletrônico, em 15 de agosto de 2024; 
CONSIDERANDO a existência de vagas no cargo 
de Defensor Público de 3ª Classe; 

CONSIDERANDO as informações constantes no 
bojo dos processos administrativos n.º 
24.0.000008226-7, 24.0.000008225-9, 
24.0.000008247-0, 24.0.000008210-0, 
24.0.000008220-8, 24.0.000008215-1 e 
24.0.000008146-5; 

 
RESOLVE 

I - PROMOVER, pelo critério de merecimento, a 
contar de 19 de agosto de 2024, a Defensora 
Pública Carine Teresa Lopes de Sousa 
Possidônio, mat. 000.590-8 A, para o cargo de 
Defensor Público de 3ª Classe; 

II - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a 
contar de 19 de agosto de 2024, a Defensora 
Pública Natalia Saab Martins da Silva, mat. 
000.546-0 A, para o cargo de Defensor Público de 
3ª Classe; 
III - PROMOVER, pelo critério de merecimento, a 
contar de 19 de agosto de 2024, o Defensor 
Público Murilo Rodrigues Breda, mat. 000.612-2 
A, para o cargo de Defensor Público de 3ª Classe; 
IV - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a 
contar de 19 de agosto de 2024, o Defensor 
Público Vinícius Cepil Coelho, mat. 000.558-4 A, 
para o cargo de Defensor Público de 3ª Classe; 
V - PROMOVER, pelo critério de merecimento, a 
contar de 19 de agosto de 2024, o Defensor 
Público Murilo Menezes do Monte, mat. 000.572- 
0 A, para o cargo de Defensor Público de 3ª 
Classe; 
VI - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a 
contar de 19 de agosto de 2024, o Defensor 
Público Danilo Justino Garcia, mat. 000.569-0 A, 
para o cargo de Defensor Público de 3ª Classe; 

VII - PROMOVER, pelo critério de merecimento, a 
contar de 19 de agosto de 2024, a Defensora 
Pública Elânia Cristina Fonseca do Nascimento, 

mat. 000.594-0 A, para o cargo de Defensor 
Público de 3ª Classe; 

VIII - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a 
contar de 19 de agosto de 2024, a Defensora 
Pública Gabriela Ferreira Gonçalves, mat. 
000.568-1 A, para o cargo de Defensor Público de 
3ª Classe; 
IX - PROMOVER, pelo critério de merecimento, a 
contar de 19 de agosto de 2024, a Defensora 
Pública Renata Visco Costa de Almeida, mat. 
000.644-0 A, para o cargo de Defensor Público de 
3ª Classe; 
X - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, a 
contar de 19 de agosto de 2024, a Defensora 
Pública Saelli Miranda Lages, mat. 000.573-8 A, 
para o cargo de Defensor Público de 3ª Classe. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 
de agosto de 2024. 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 651/2024-GSPG/DPE/AM  

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 
24.0.000009510-5; 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
65, 68 e 69 da Lei n. 4.320, de 17 de março 
de 1964; 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 95, 
§ 2.º da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 
2021, e; 

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na 
Resolução n.º 043/2014-CSDPE/AM; 

 
R E S O L V E: 

 
I - AUTORIZAR a liberação de 
adiantamento  para  Elton  Dariva 
Staub, Defensor Público, matrícula n. 
000.716-1-A, no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), a ser depositado na conta 
bancária n. 0014186-0, agência 6199-9, 
banco Bradesco,  de  acordo com o artigo 



SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 Ano 10, Edição 2240 Pág. 4 de 5 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Marco Aurélio Martins da Silva 
Corregedor Geral 

 

 

 
2.° da Resolução n.º 43/2014-CSDPE/AM, 
de 19 de setembro de 2014, para custear 
pequenas despesas de Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, no elemento de 
despesas 33903989; 

II - ESTABELECER, de acordo com a 
Resolução n. 43/2014 – CSDPE/AM, de 19 
de setembro de 2014, artigo 7.º, que o 
prazo de aplicação deste adiantamento 
é de 90 (noventa) dias, não devendo 
ultrapassar o término de exercício 
financeiro; 

III – ORIENTAR ao tomador de 
adiantamento que a prestação de contas 
deverá ser apresentada e formalizada no 
prazo de 10 (dez) dias, nos termos do 
artigo 9º da referida Resolução, contados 
da data imediata ao final do prazo de 
aplicação, sujeitando-se a tomada de 
contas, se não o fizer nesse prazo; 

IV – DETERMINAR ao setor competente a 
liberação dos recursos ao tomador. 

 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
GABINETE  DA  SUBDEFENSORA 
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 19 de agosto de 
2024. 

 
Ana Karoline Santos Pinto Rocha 

Subdefensora Pública Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 1229/2024-GDPG/DPE/AM  

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 1990, consolidada na 
forma do art. 9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a Lei nº 4.077, de 11 de setembro de 2014, que instituiu o Quadro de Servidores 
Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Amazonas e o respectivo Plano de Cargos, Carreiras e 
Remunerações e dá outras providências; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 011/2018 - CSDPE/AM, de 18/12/2018; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 021/2019 - CSDPE/AM, publicada no D.O.E DPE/AM, edição 1.029 de 
05/07/2019; 
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 24.0.000010495-3, datado de 12/08/2024; 

RESOLVE: 



SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2024 Ano 10, Edição 2240 Pág. 5 de 5 

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral 

Ana Karoline dos Santos Pinto 
Subdefensora Pública Geral 

Marco Aurélio Martins da Silva 
Corregedor Geral 

 

 

 

 
ESTABELECER o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, para encaminhamento de pedido de reconsideração da interessada à Diretoria de Gestão de 
Pessoas, conforme disposto no parágrafo único do artigo 8º da Resolução nº 021/2019-CSDPE/AM. 
PROGREDIR, nos termos do disposto no Anexo X da Lei nº 4.077, de 11 de setembro de 2014, a 
servidora da Defensoria Pública do Estado do Amazonas abaixo especificada: 

 
SERVIDOR 

 
CARGO 

CLASSE/PADRÃO 
ATUAL 

 
PERÍODO 

CLASSE/PADRÃO 
APÓS A PROGRESSÃO 

 
DALIANA DE 

SÁ FERREIRA 

ANALISTA 
JURÍDICO DE 
DEFENSORIA 

 
A/2 

 
05/07/2022 a 
05/07/2024 

 
A/3 

 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 16 de 
agosto de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 


		2024-08-19T19:58:36-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-19T19:58:55-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-19T19:59:15-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-19T19:59:42-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-08-19T20:00:05-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




